
6  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

II. nomear ANDREY GEORGE MONTEIRO BARATA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.192/2022-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1247600,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA FRANÇA CAYRES TUNES  do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 9 de agosto de 2022.
II. nomear THAIS DO COUTO ESTEVES para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 9 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.193/2022-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1257776,
R E S O L V E:
nomear LOYHANNA FERREIRA ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1° de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 1.194/2022-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1245408,
R E S O L V E:
I. exonerar RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA do cargo em comissão 
Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de outubro de 2022.
II. nomear SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.195/2022-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ELISSANDRO GOMES DE FARIAS do cargo em comissão de Asses-
sor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 5 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.196/2022-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar LARISSA DA COSTA GAIA do cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação. 
II. nomear CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.197/2022-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1279155,

R E S O L V E:
I. exonerar MELISSA CAROLINA COSTA ALVES do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 5 de outubro de 2022. 
II. nomear ELISSANDRO GOMES DE FARIAS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar 5 de outubro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 861162

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1159/2022 – DI/CMG, 
DE 04 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 03 a 09/10/2022; Quantidade de 
diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); Servidora/MF: Alcirene Santia-
go Vilhena, 5949376/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1160/2022 – DI/CMG, 
DE 04 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Dom Eliseu/PA; Pe-
ríodo: 29/09/2022 a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e 
Silva, 57199724/3; CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2; CB PM 
Carlos Wanderson Silva de Souza, 4219593/2; CB PM Leonardo Nunes Gomes, 
4220190/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1161/2022 – DI/CMG, 
DE 04 de outubro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1145/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Dom Eliseu/PA e Curionópolis/PA; Período: 
30/09/2022 a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 
4220541/3; 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Júnior, 57199916/2; 
CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3; CB PM Franklin Brandão de 
Souza, 4219050/3; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1162/2022 – DI/CMG, 
DE 04 de outubro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1138/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Período: 01/10/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° 
SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1163/2022 – DI/CMG, 
DE 04 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ourilândia do Nor-
te/PA, Xinguara/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Parauapebas/PA, Rondon 
do Pará/PA, Dom Eliseu/PA, Ulianópolis/Pa e Paragominas/PA; Período: 
29/09/2022 a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, 4218819/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 861161

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 116/2022-GVG DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos licitatórios 
realizados pela Vice-Governadoria do Estado do Pará, atendendo sempre 
os princípios basilares que norteiam a Administração Pública;


